Collatéraux privilégiés (droit de retour) : V° *Succession anormale*

Conjoint survivant

- droits en usufruit : V° *Usufruit*.

- droit temporaire au logement : V° *Droit temporaire au logement*.

- droit viager d'usage et d'habitation V° *Droit viager d'usage et d'habitation*.

- réserve héréditaire : 296 et suiv.

- conjoint subséquent : 273 et suiv.

Conservation des biens dans la famille – Histoire :

- Biens nobles, 19 – 23.
- Biens propres, V° *Réserve coutumière.*
- Fondement, 15 - 17.

Créance alimentaire

V° *aliments*

- D -

Donation-partage transgénérationnelle

- bénéficiaires : 189, 194
- biens donnés et partagés : 193
- forme : 190 et suiv.
- liquidation : 195 et suiv.
- réserve : 197

Douaire : 345 et suiv.

Droit d'aînesse

V° *Conservation des biens dans la famille, Biens nobles (pour le droit coutumier)*

V° *Majorat*

Droit de retranchement : 292 et suiv.

Droit de retour conventionnel : 68, 415.

Droit de retour légal

V° *Succession anormale*

Droit temporaire au logement :

- effets : 412.
- objet : 405 et suiv.
- titulaire : 404.

Droit viager d'usage et d'habitation

- objet : 415.
- titulaire : 414.
- nature : 417 et suiv.
- obligation aux dettes : 424.
- privation : 426 et suiv.

- E –

Égalité

- droit révolutionnaire, 76 - 79.

Enfant adoptif : V° *adoption simple.*

- définition : 110.

- effets 112 - 113.

Enfant adultérin

- dispositions transitoires : 289.

- histoire : 264 et suiv.

- *Mazurek* : 286 et suiv.

- réserve héréditaire : 283

- restriction au droit de disposer (en faveur de) : 284 et suiv.

- L -

Légitime :

- de droit romain : 324 et suiv.

- coutumière : 336 et suiv.

Enfant incestueux : 290 et suiv.

Libéralités graduelles :

- bénéficiaires : 151 et suiv.

- biens grevés : 165 et suiv.

- charge de conserver et de transmettre : 156 et suiv.

- effets : 181 et suiv.

- nature juridique : 167 et suiv.

- réserve : 171 et suiv., 173 et suiv.

- support : 153 et suiv.

Enfant naturel

- histoire : 267 et suiv.

- réserve : 271.

- F -

Frère et sœurs : V° *Collatéraux privilégiés.*

Libéralités résiduelles

- bénéficiaires : 151 et suiv.

- charge de transmettre : 160 et suiv.

- effets : 181 et suiv.

- nature juridique : 167 et suiv.

- réserve : 177 et suiv.

- support : 153 et suiv.

Institution contractuelle :

- condition : 111.

Liberté testamentaire (limites en droit romain) : 243 et suiv., 246, 321 et suiv.,

- M -

Majorat : 103 - 105

Mandat à effet posthume

- conditions : 123, 124, 129.
- durée : 129.
- effets : 139, 140, 141.
- extinction : 147, 142.
- intérêt sérieux et légitime : 126 - 128.
- mandataire : 131, 132, 136, 143.
- nature juridique : 145 et suiv.
- pouvoirs : 139, 140, 141.
- réserve : 134.